Am zis simțiminte naționale, și cu părere de rău
trebue să privim neînțelegerile ce sunt întru .aceasta... Sunt
sigur că Dta de mult le-ai făcut și știi cât e de nevoie să lucrăm
pentru armonizarea ideilor și a partidelor, acum când ne apropiem
de timpul reorganizărei noastre..." 1

i Aici No. XXXII.
2 Publicat in ziarul Românul, București, Marți 6/18 Oct. 1892 p. 956;

și Tribuna, Sibiu, 11/23 Oct. 1892 (No. 228).

In acest senz a muncit Sion pentru armonizarea sufletelor,
Unirea principatelor și formarea simțimintelor naț'onale adevărate.

S’a stâns încet și lin ca o lumânare, care a răspândit în ju
rul său numai lumină, căldură, dar și bucurie, bună învățătură și
bunătate.

XXVr

Trouville 9/21 August 1882.

Ce mai zici lorgule! că am ajuns și la Trouville ? Demir
era cam plictisit că șade la Paris, vrea cu ori ce preț să iasă din
Paris îi găsea toate cursurile, spunea că nu mai au fetițele nimic
de văzut în Paris și multe secături de astea.

Cloud și St. Germain, am vrea să mergem și la Fontainebleau,
dar de două zile plouă necontenit.

Noi de obiceiu mâncăm la birtul unde mănâncă Demir, este
foarte curat, ieftin și bun. Acu e timpul să mergem la masă și
afară de asta îmi spune Demir că la 6 se ridică scrisorile.

Te sărut
Paris 4/16 August 1882. Florica.

Mașinele s’au expediat. Demir zice că barometrul de care
vorbești trebue să fie un moft, dar el tot se duce se vadă.

XXVIII.

Tată dragă,

Tu de câte ori seri la cineva, te plângi că noi nu-ți scriem
și cu toate astea noi nu lăsăm niciodată să treacă o săptămână
fără să-ți scriem.

Rog pe Dumnezeu să nu vedem sănătoși
Al tău frate Sion.

-Vezi pe Zoița și pe Bârzu. Acest nenorocit a ajuns să fie o
sarcină pentru lume. Zoița nu e în stare să poarte asemenea sar
cină : Vezi cum s ’ar putea interna Ia o casă de sănătate publică ?

XL. •
Societatea Academică București, 7/19 Oct 1876.

Română ■

Onorabile domn și amice,

Sunt două săptămâni trecute de când am scris Dlui Moldo-
van la Blaj în cauza sintacticei. Când i-am trimis procesele ver
bale ale societății asa cum s’au publicat în Românul — totuși _
până astăzi n’am primit niciun răspuns. Nu cumva ai simțit
Dta ce să fie cauza?

Te rog dară răspunde de primești asemenea sarcină, căci am
și notificat Dlui Moldovan această măsură.

Primește frățeștile mele salutațiuni. G. Sion.

Pe dos Bariț notează: R. 20 Apr. despre sintaxa tipărită, că
am dispus ca să se vândă mai multe din Blaj prin G. Moldovan.

XLIII.
Societatea Academică

^Română

Stimate amice,

București, 12/24 Apr. 1877.

Am primit epistola Dtale din 8/20 și mare bucurie mi-a
făcut, văzând că ai scăpat de cumpăna în care te adusese morbul.
Cred că providenția a voit să te păstreze Românilor căci mare
necesitate au bieții de stâlpii lor cei bătrâni, mai ales în circumstan
țele în care ne aflăm.

XLVI.
București, 6/18 Mai 1877.

Scumpe amice,

Astăzi am pornit pentru Blaj 50 ess. din partea l-a a gra
maticei din 110 ce mai posedam aici ; precum 10 ess. din traduc-
țiunile clasice ale societății.

Voi utiliza scrisoarea Dtale pentru chestiunea comitetelor de
femei. Acuma sunt nevoit a scurta scrisoarea mea transmițându-ți
o cordială îmbrățișare. A Dt. serv și frate

, G. Sion

XLIX.
București, 11/23 Iulie 1877.

Mult stimate amice,

De mult nu ne-am mai scris. Din partea mea a fost cauza
multele ocupațiuni; apoi în zilele acestea de efervescență și pierde
adesea omul timpul fără să și poată da comput. Iți trimit acest
un pachet cu 100 fascicole, o editură a două versuri, ce am fă
cut spre a aduce și eu obolul meu la Crucea Roșie.

In zilele acestea mă duc până la Moldova pentru vreo două
săptămâni. Se auzim de b ine!

„ n 27 Iulie.
Pe dos: R. -5-7-----

3 Aug.

frate și serv
G. Sion.

L.
București. 11/23 Oct. 1877.

Stimabile amice!

Cu părerea mea de rău s’a întârziat trimiterea banilor Dt.
Aceasta a fost din cauza că la moșie m’a fost apucat timpul rău
care m’a ținut în casă mai mult decât fusesem decis a sta. In
fine ieri s’au trimis acei nefericiți 250 lei. Vin, la rândul meu, a
te ruga pentru două lucruri.

LXI.
1/13 Febr. 1882.

De la Iași am trebuit să mă duc la Agapia 1 unde eram che
mat de Amfilofia, în ultima stare de slăbiciune și în dorința de a
mă vedea. Am stat trei zile lăsând-o fără speranță de vieată. M’am
întors ieri dimineață Aseară am primit știre că a încetat din
vieață. I-?m trimis mijloace de înmormântare.